REQUERIMENTO N°                  /2018
(Do Sr. PAULO AZI)

Requer a desapensação do
Projeto de lei nº 7.425, de
2017, do Projeto de Lei nº 2724
de 2015.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 142,

caput, do Regimento Interno, a desapensação do Projeto de Lei nº
7425, de 2017, do Projeto de Lei nº 2724 de 2015.

J U S T I F I C A T I V A

O presente requerimento tem por finalidade a

desapensação do Projeto de Lei nº 7425, de 2017 em vista do que
prescreve o art. 142 do Regimento Interno, que determina que duas
ou mais proposições devam ser apensadas somente se regularem
matéria idêntica ou correlata.

Assim, considerando que o PL 7425/17, prevê a

extinção da Embratur, autarquia vinculada ao Ministério do Turismo,
para se criar no lugar uma agência de fomento, também chamada
de Embratur, verifica-se a importância da tramitação autônoma da
citada proposição, ainda que guarde alguma pertinência com as
demais proposições que tramitam em conjunto.

Pelo exposto, solicito a referida desapensação.

Sala de Sessões, em 10 de julho de 2018

Deputado PAULO AZI
 (DEM-BA)